
Settore V - Attivita' Vigilanza e Servizio Manutenzione

Determinazione n.  112  del 11/04/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ATTRIBUZIONE GRADI PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE.

F.to Picone Sebastiano

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



C. F. 82000330660 - P.I. 00092140664 Corso Vittorio Emanuele, 10 - 67031 CASTEL DI SANGRO (AQ) 
 

CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Carlo III di Borbone -  Privilegio del 20 ottobre 1744 - Regno di Napoli e di Sicilia 

Medaglia di Bronzo al Valore Civile 
Gemellata con la Città di Kentville (NS) - Canada 

 
 

Settore V Resp.Cap. Sebastiano Picone   
Telefono 0864.840073 - Fax 0864. 840073- Email: poliziamunicipale@comune.casteldisangro.aq.it 

 
 

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE GRADI PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE.  
 

Il Responsabile della P.M. con funzioni dirigenziali 
 
Premesso che la Regione Abruzzo con Legge Regionale 20 novembre 2013, n° 42 ha 
emanato norme  in materia di Polizia amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 1 
8/2001,40/2010c68/2012; 

- AI Titolo l disposizioni generali, art4 prevede l'organizzazione del personale della 
polizia locale; 

- AI Titolo V funzioni della Regione art 26 prevede il Regolamento regionale; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Castel di Sangro n. 19 del 19.02 1993 è 

stato istituito il Corpo dei vigili urbani e regolamento per l'organizzazione ed il servizio 
di Polizia Municipale in attuazione della legge 65/86 e L.R. 59/89;   

- Con deliberazione della Giunta Comunale proposta n. 98-013 veniva approvato il 
regolamento comunale di Polizia Municipale;  

Tanto premesso, ritenuto procedere all'assegnazione dei gradi e segni distintivi al personale 
della Polizia Municipale categoria “C";  
Visto il Decreto Sindacale n.  24/5-Prot n 7543 de1 09 06.2015; 
 
Tenuto conto: di quanto previsto dal Consiglio di Stato―Sezione V,decisione del 28 aprile  
1995 n. 263 (``il provvedimento costituivo del Corpo di Polizia Municipale non può essere 
ammesso a revisione e pertanto non si può procedere allo scioglimento del Corpo 
quand'anche  il numero degli addetti alla Polizia Municipale risulti essere inferiore a sette'').  

- Vista la delibera di Giunta regionale n. 86 del 01 febbraio 2019 di approvazione 
regolamento  regionale concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche 
dei veicoli, delle divise, degli strumenti per l'autodifesa c per la dissuasione, dei 
simboli distintivi di grado e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione alle 
polizie locali operanti negli Enti locali della regione Abruzzo in attuazione della legge 
regionale 18 novembre 2013, n. 942 recante “Norme in materia di Polizia 
Amministrative Locale e modifiche alle leggi Regionali 18/2001 e 68/2012" (BURA 
Ord.  N. 43 del 27.11.2013). 

- Dell'art. 4 legge regionale n. 42/2013 comma 2, la struttura organizzativa della polizia 
locale e l'ordine gerarchico dei suoi appartenenti sono articolati per ruoli, all'interno 
dei quali gli addetti sono collocati in base al grado loro attribuito nel rispetto della 
categoria professionale, come di seguito specificato: 

 



C. F. 82000330660 - P.I. 00092140664 Corso Vittorio Emanuele, 10 - 67031 CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 
A) Ruolo comandanti e responsabili di Servizio: 

1) Dirigente 
2) Commissario 
3) Ispettore 
4) Sovrintendente  

 
B) Ruolo addetti al coordinamento e controllo: 

1) Commissario  
2) Ispettore 
3) Sovrintendente 

  
C) Ruolo agenti: 

1) Assistente 
2) Agente.  

 
DETERMINA  

 
 

1) Di attribuire al personale di categoria "C" i nuovi gradi e segni distintivi come riportati 
di seguito:  

- Buttari Emanuela agente scelto una V di colore rosso; 
- Di Menna Pasquale assistente superiore quattro V di colore rosso;  
- Marzano Salvatore assistente superiore quattro V di colore rosso. 

 
2) La presente determinazione non prevede impegno di spesa. 

 
Il Responsabile della P.M 
Cap. Sebastiano Picone 

 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 09/05/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Sebastiano PICONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 09/05/2019


